

Ninh Thuận, ngày 30 tháng 01 năm 2023.

Số: 520/BC-LĐLĐ

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động công đoàn
tháng 01 năm 2023

I. Tình hình đoàn viên và người lao động.

Trong tháng, tình hình sản xuất của hầu hết doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh cơ bản được ổn định, bảo đảm việc làm, thu nhập của người lao động. Qua nắm bắt tình hình và giám sát của các cấp công đoàn, hầu hết các doanh nghiệp trong tỉnh đều thực hiện nghiêm túc chế độ tiền lương, tiền thưởng; không nợ lương của người lao động, mức lương bình quân trong doanh nghiệp là 6,5 triệu đồng/tháng; trong dịp cuối năm, các doanh nghiệp đều có thưởng cho người lao động, mức thưởng Tết Quý Mão năm 2023, trung bình 5,935 triệu đồng/người, cao nhất 145 triệu đồng/người (thuộc doanh nghiệp dân doanh) và thấp nhất 200 nghìn đồng/người. Tình hình tư tưởng, tâm trạng chung của đoàn viên và người lao động cơ bản ổn định; tin tưởng vào sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền các cấp; phấn khởi trước những kết quả đạt được về kinh tế - xã hội của tỉnh trong năm 2022 và công tác chăm lo của tổ chức Công đoàn trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Nhìn chung, đoàn viên và người lao động tích cực trong lao động, công tác, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần vào kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nơi mình công tác.

Tuy nhiên, trước tình hình giá cả một số mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống chưa thật ổn định; dịch bệnh còn tiềm ẩn những nguy cơ,... đã tạo tâm lý lo lắng, chưa an tâm trong cuộc sống của đa số đoàn viên và người lao động.

II. Kết quả hoạt động công đoàn tháng 01 năm 2023.

1. Công tác chăm lo, hỗ trợ đoàn viên và người lao động trong dịp Tết.

Tháng 01 năm 2023, là tháng diễn ra Tết Nguyên đán Quý Mão, từ nguồn kinh phí của các cấp công đoàn và vận động tài trợ của các tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh; Liên đoàn Lao động tỉnh đã tổ chức nhiều hoạt động có ý nghĩa thiết thực, giúp cho người lao động có điều kiện vui Xuân đón Tết, bảo đảm phương châm "Tất cả đoàn viên và người lao động đều có Tết". Cụ thể:

Trong những ngày giáp Tết, đồng chí Trần Lưu Quang - Ủy viên Trung ương Đảng, Phó Thủ tướng Chính phủ thay mặt lãnh đạo Đảng, Nhà nước tặng 200 suất quà; lãnh đạo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tặng 100 suất quà cho công nhân,

lao động các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh (mỗi suất gồm 1 triệu đồng tiền mặt và quà bằng hiện vật trị giá 300 nghìn đồng).

Liên đoàn Lao động tỉnh ủy quyền cho công đoàn cấp huyện, ngành thăm hỏi, tặng 3.300 suất quà (500 nghìn đồng/suất) cho đoàn viên và người lao động có hoàn cảnh khó khăn, với tổng giá trị 1,65 tỷ đồng. Đồng thời, tham mưu Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh thăm, chúc Tết 2 doanh nghiệp và tặng 30 suất quà, trị giá 30 triệu đồng cho công nhân, lao động; Thường trực Liên đoàn Lao động tỉnh thăm, chúc Tết 2 doanh nghiệp và tặng 20 suất quà, trị giá 20 triệu đồng cho công nhân, lao động; tổ chức bàn giao 6 nhà “Mái ấm công đoàn” trước Tết Nguyên đán để giúp cho đoàn viên công đoàn còn khó khăn có điều kiện vui Xuân đón Tết. Ngoài ra, Liên đoàn Lao động tỉnh đã tiếp nhận và tổ chức trao 600 cặp laptop, 100 suất quà bằng hiện vật trị giá 400 nghìn đồng/suất của Công ty Cổ phần Bột giặt Lix gửi tặng đoàn viên và người lao động. Đặc biệt, Liên đoàn Lao động tỉnh đã triển khai khảo sát, thống kê và xét chọn 17 trường hợp có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn là những công nhân, lao động không có khả năng về quê ăn Tết, người bị bệnh hiểm nghèo nặng để tổ chức thăm hỏi, động viên họ vượt qua khó khăn, giúp họ có điều kiện vui Xuân đón Tết. Cùng với các hoạt động chăm lo của công đoàn cấp trên, tất cả công đoàn cơ sở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đều cân đối kinh phí để tặng quà, hỗ trợ cho đoàn viên công đoàn (giá trị mỗi suất quà từ 200 đến 500 nghìn đồng), tặng 577 vé xe cho đoàn viên, công nhân lao động về quê ăn Tết.

Bên cạnh các hoạt động thăm, tặng quà Tết cho đoàn viên và người lao động; công đoàn cấp huyện, ngành và công đoàn cơ sở nơi tập trung nhiều doanh nghiệp có đông đoàn viên, công nhân lao động đã chủ động phối hợp với giám đốc doanh nghiệp tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy - Xuân gắn kết” với nhiều hoạt động có ý nghĩa thiết thực, như: bốc thăm trúng thưởng, thi trình bày mâm ngũ quả ngày Tết, liên hoan tiếng hát đoàn viên, công nhân lao động, tặng quà Tết đã thu hút đông đảo đoàn viên và người lao động tham gia, tạo sức lan tỏa, không khí vui tươi, đầm ấm trong đoàn viên và người lao động trong dịp đón mừng năm mới.

2. Công tác tuyên truyền, vận động.

Cùng với công tác chăm lo Tết cho đoàn viên và người lao động, Liên đoàn tỉnh đã chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Quý Mão năm 2023. Bên cạnh đó, thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, người lao động và tình hình quan hệ lao động trong các doanh nghiệp; gắn với tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên và người lao động thực hiện vui Xuân đón Tết với tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông; phòng, chống dịch bệnh, tội phạm, tệ nạn xã hội, góp phần giữ vững an ninh trật tự trong dịp Tết và trở lại làm việc đúng thời gian quy định.

3. Một số công tác khác.

- Chỉ đạo công đoàn cấp huyện, ngành đôn đốc công đoàn cơ sở các doanh nghiệp phối hợp tổ chức hội nghị người lao động năm 2023 theo quy định; đồng thời, tăng cường thực hiện chức năng giám sát chế độ tiền lương, tiền thưởng và các khoản

phúc lợi khác cho người lao động, nhất là trong thời điểm cuối năm nhằm bảo vệ tốt hơn quyền, lợi ích hợp pháp của người lao động trong các doanh nghiệp.

- Chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức tổng kết hoạt động năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023. Thực hiện Quy chế làm việc, tại Hội nghị lần thứ mười hai Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh (khóa X) đã tổng kết hoạt động năm 2022; xây dựng Chương trình công tác công đoàn năm 2023.

- Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện công tác chuẩn bị nội dung, nhân sự đại hội công đoàn các cấp, nhất là cấp cơ sở; bảo đảm thực hiện có chất lượng, đúng thời gian các khâu công việc theo kế hoạch đề ra.

- Tập trung nguồn kinh phí và huy động các nguồn hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp để chăm lo, hỗ trợ thiết thực cho đoàn viên và người lao động trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 theo kế hoạch.

III. Nhiệm vụ tháng 02 năm 2023.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xác định một số nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện trong tháng 02, như sau:

1. Tổ chức Hội nghị giao chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ năm 2023 cho các đơn vị trực thuộc.

2. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc công đoàn cơ sở các doanh nghiệp tích cực phối hợp, đẩy nhanh tiến độ tổ chức hội nghị người lao động theo quy định, phấn đấu hoàn thành trong quý I năm 2023.

3. Triển khai kế hoạch phát động phong trào thi đua trong công nhân, viên chức, lao động chào mừng đại hội công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội Công đoàn tỉnh Ninh Thuận lần thứ XI và kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023).

4. Chỉ đạo rà soát, thống kê, đánh giá tình hình lao động, doanh nghiệp làm cơ sở để xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở năm 2023.

5. Tập trung chỉ đạo đại hội công đoàn các cấp và triển khai thực hiện công tác chuẩn bị Đại hội XI Công đoàn tỉnh.

6. Hướng dẫn tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 113 Năm ngày Quốc tế phụ nữ (8/3) và 1983 năm Cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng.

Trên đây là kết quả hoạt động công đoàn tháng 01 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2023. /.

Noinhận:

- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, t.phố, CĐ ngành, CĐ các KCN;
- Website LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Hữu Hòa

